КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 15.03.2011                                     № 105                                     ст.Журавская

Об утверждении Положения о порядке формирования, размещения,  исполнения и контроля за  исполнением  муниципального заказа

Журавского сельского поселения Кореновского района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», руководствуясь уставом Журавского сельского поселения Кореновского района, в целях эффективного расходования бюджетных средств, упорядочения системы закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, нужд муниципальных бюджетных учреждений Совет Журавского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за  исполнением  муниципального заказа Журавского сельского  поселения Кореновского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета Журавского сельского поселения Кореновский района  от 22 апреля 2010 года № 46                                  «Об утверждении Положения о порядке формирования, размещения,  исполнения и контроля за  исполнением  муниципального заказа Журавского сельского о поселения  Кореновского района».

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения  Кореновского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансово-бюджетной и экономической политике, налогам и сборам, землепользованию и землеустройству (Сиряк).

5. Решение вступает в силу после его обнародования.

Глава

Журавского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Сергиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 15.03.2011     № 105

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля

за исполнением муниципального заказа Журавского сельского

поселения Кореновского  района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа                                                                            Журавского сельского поселения Кореновского  района  (далее – Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от               06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ                        «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Журавского сельского поселения Кореновского  района.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с формированием, размещением, исполнением и контролем за исполнением муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений Журавского сельского поселения Кореновского  района.

            1.3. Муниципальный заказ формируется и размещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и иными  нормативными правовыми актами  Российской Федерации в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, обеспечения эффективного использования средств бюджета Журавского сельского поселения Кореновского района и                                                           внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере  размещения муниципального заказа.

1.4. Основными принципами формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа являются:

а) гласность и прозрачность процедур формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

б) обеспечение равных условий доступа хозяйствующих субъектов к участию в процедурах размещения муниципального заказа;

в) экономичность;

г) эффективность;

д) подотчетность.

1.4. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении:
2

1.4.1. Муниципальные нужды - обеспечиваемые за счет средств бюджета Журавского сельского поселения Кореновского  района (далее - местный бюджет) и внебюджетных источников финансирования потребности муниципального образования, муниципальных заказчиков Журавского сельского поселения Кореновского  района в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков.              Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений

1.4.2. Муниципальные заказчики - орган местного самоуправления Журавского сельского поселения Кореновского  района, а также казенные учреждения и иные получатели средств местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.

1.4.3. Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных заказчиков - осуществляемые в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ                             «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), и настоящим положением, действия муниципальных заказчиков по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков (далее - контракт), а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона, в целях заключения с ними также иных гражданско-правовых договоров в любой форме.

1.4.4. Реестр контрактов - перечень сведений о муниципальных контрактах, а также гражданско-правовых договорах, заключенных  органом местного самоуправления Журавского сельского поселения Кореновского  района, а также казенными учреждениями и иными получателями средств местного бюджета, заключенных по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

1.4.5. Реестр закупок - упорядоченная совокупность сведений о закупках в соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Формирование муниципального заказа

2.1. Формирование объемов товаров, работ, услуг поставляемых, выполняемых, оказываемых для муниципальных нужд осуществляется муниципальными заказчиками на основе анализа данных за предыдущие годы и реальной возможности их финансирования в плановом году за вычетом расходов, не связанных с поставками товаров, выполнением работ, оказанием услуг (расходы на заработную плату с установленными начислениями, командировочные расходы и др.)

2.2. Проекты муниципального заказа готовятся муниципальными заказчиками в соответствии со сводной бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств.
3
В проект муниципального заказа включаются данные о размещаемых заказах для обеспечения муниципальных нужд с расшифровкой по статьям планируемых расходов, финансирование по которым осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района, и потребности муниципальных заказчиков в товарах, работах и услугах в суммовом выражении, а также способы их размещения.

 2.3. Главный распорядитель бюджетных средств обобщает планы размещения муниципального заказа по получателям бюджетных средств, готовит свод плана размещения муниципального заказа в целом по подведомственным учреждениям и направляет его в отдел муниципального заказа управления экономики администрации муниципального образования Кореновский район  после вступления в силу решения Совета Журавского сельского поселения Кореновского района о бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района на очередной финансовый год.

3. Размещение муниципального заказа

3.1. Муниципальные заказчики выполняют функции по размещению муниципального заказа в порядке, предусмотренном  Федеральным законом, в соответствии с планом размещения муниципального заказа с учетом корректировок и дополнительно выделенных ассигнований.

3.2.  Муниципальные заказчики с учетом утвержденных бюджетных ассигнований  до начала проведения процедуры размещения муниципального заказа осуществляют мониторинг цен на необходимые товары, работы, услуги, путем изучения сложившегося рынка необходимых товаров, работ, услуг, используя различную ценовую информацию по товарам, работам, услугам.

3.3. Муниципальные заказчики назначают ответственных за проведение мониторинга цен и маркетинговых исследований при определении начальной цены контракта.

        3.4. Муниципальные заказчики формируют конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, определяют их состав и порядок работы. Муниципальные заказчики вправе создать единую комиссию, осуществляющую функции, предусмотренные частями 6-8  статьи 7  Федерального закона. На указанную комиссию и ее членов распространяются положения Федерального закона о конкурсной, об аукционной и о котировочной комиссиях и о членах конкурсной, аукционной и котировочной комиссий.

3.5. Муниципальные заказчики принимают решение о способе размещения муниципального заказа и осуществляют предусмотренные действующим законодательством функции по размещению муниципального заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса, открытого аукциона, в том числе открытого аукциона в электронной форме, и без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

         3.6. Муниципальный заказ признается размещенным со дня заключения  контракта, а в случае, предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона, со дня заключения иного гражданско-правового договора.

4. Исполнение муниципального заказа

4.1. Исполнение муниципального заказа осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных контрактом либо иным гражданско-правовым договором.

4.2. В ходе исполнения муниципального заказа муниципальный заказчик:
4

4.2.1. Осуществляет текущий учет и контроль качества объемов поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями контракта (договора).

4.2.2. Осуществляет приемку поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг и проверяет их соответствие требованиям, установленным в контракте (договоре) по количеству, комплектности, объему, качеству, с оформлением соответствующих документов после выполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту (договору).

4.3. Муниципальные заказчики направляют в Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, осуществляющий ведение реестра контрактов сведения, предусмотренные Федеральным законом, о заключении, изменении, исполнении контрактов.

4.4.  Муниципальные заказчики ведут реестры закупок.

5. Контроль за исполнением  муниципального заказа

5.1. Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Журавского сельского поселения Кореновского района и нужд муниципальных бюджетных учреждений осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона.

5.2. Муниципальные заказчики обязаны обеспечивать исполнение условий контракта и принимать меры, предусмотренные Федеральным законом и контрактом  к поставщикам (исполнителям, подрядчикам), не исполняющим или ненадлежащим образом исполняющим свои обязательства по  контракту.

5.3. Контроль за исполнением муниципального заказа заказчиками в части проверки своевременности оплаты поставки товара, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с условиями контракта, проверки целевого расходования средств местного бюджета, выделенных на финансирование муниципального заказа, осуществляется субъектами муниципального финансового контроля.

Глава

Журавского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Сергиенко